
   

                             DETERMINAZIONE N. 469 del 17.05.2013       
 

1 di 9 

 
 
 

Regione Piemonte 
 

S.O.C. 
AFFARI LEGALI E PATRIMONIALI 

 
Direttore      Avv. Cinzia MELODA 

 
 

 
  
 

 
 

 
 

 

O 
G 
G 
E 
T 
T 
O 
 

 
 

DECRETI INGIUNTIVI NN. 436-437-438-439-440-441-442-443-
444-445-446-447-448-449-451-466-467-471-472-473/2012 E 

18/2013 
LIQUIDAZIONE INTERESSI E SPESE LEGALI  

 
 
 
 



   

                             DETERMINAZIONE N. 469 del 17.05.2013       
 

2 di 9 

 
 
AUTORIZZAZIONE BUDGET  
 
al N. ___2013/127________conto ___2.65.02.03_____ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
al N. ___________________conto _________________ 
 
SUB_________9______________   Spesa prevista  ___€  15.242,12 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 
SUB________________________   Spesa prevista  ______________ 
 

 

 
Si attesta che la spesa rientra nel budget attribuito alla  SOC AFFARI LEGALI E 
PATRIMONIALI 
 
                                                  
 
                                                Si attesta la regolarità contabile e le imputazioni  
                                                       a Bilancio derivanti dal provvedimento 
 
data, 17.05.2013                       Il Direttore SOC AFFARI LEGALI E PATRIMONIALI 
                                                                  Responsabile del Procedimento 
                                                                        (Avv. Cinzia MELODA) 
 

                                            
 

 



   

                             DETERMINAZIONE N. 469 del 17.05.2013       
 

3 di 9 

 

IL DIRETTORE S.O.C. AFFARI LEGALI E PATRIMONIALI 

 
 

PREMESSO - che nel periodo tra il 14.12.2012 ed il 25.01.2013 venivano 
notificati alla ASL V.C.O. n. 21 Ricorsi per Decreto Ingiuntivo da parte 
di altrettanti Dirigenti Medici 

 - Ricorrente A.P. Decreto Ingiuntivo R.G. n. 448/2012  
 - Ricorrente A.G. Decreto Ingiuntivo R.G. n. 447/2012 
 - Ricorrente B.A. Decreto Ingiuntivo R.G. n. 472/2012 
 - Ricorrente C.E. Decreto Ingiuntivo R.G. n. 446/2012 
 - Ricorrente C.M. Decreto Ingiuntivo R.G. n. 445/2012 
 - Ricorrente G.V. Decreto Ingiuntivo R.G. n. 444/2012 
 - Ricorrente I.A.T. Decreto Ingiuntivo R.G. n. 466/2012 
 - Ricorrente L.M.E. Decreto Ingiuntivo R.G. n. 443/2012 
 - Ricorrente M.L.L. Decreto Ingiuntivo R.G. n. 442/2012 
 - Ricorrente M.G. Decreto Ingiuntivo R.G. n. 467/2012 
 - Ricorrente M.M.T. Decreto Ingiuntivo R.G. n.   18/2013 
 - Ricorrente M.R. Decreto Ingiuntivo R.G. n. 441/2012 
 - Ricorrente M.E. Decreto Ingiuntivo R.G. n. 440/2012 
 - Ricorrente O.F. Decreto Ingiuntivo R.G. n. 439/2012 
 - Ricorrente P.F. Decreto Ingiuntivo R.G. n. 438/2012 
 - Ricorrente P.G. Decreto Ingiuntivo R.G. n. 437/2012 
 - Ricorrente R.S. Decreto Ingiuntivo R.G. n. 473/2012 
 - Ricorrente R.A. Decreto Ingiuntivo R.G. n. 451/2012 
 - Ricorrente S.M.T. Decreto Ingiuntivo R.G. n. 471/2012 
 - Ricorrente T.S.C. Decreto Ingiuntivo R.G. n. 436/2012 
 - Ricorrente Z.S. Decreto Ingiuntivo R.G. n. 449/2012 
 
 al fine di ottenere il pagamento della retribuzione di risultato e 

risorse aggiuntive regionali per l’anno 2011, oltre ad interessi e spese 
legali; 

 

DATO ATTO - che si è provveduto al saldo attraverso n. 4 (quattro) rate, 
corrisposte consecutivamente, come di seguito indicato: 

 

Ricorrente R.G. 

Saldo  

Ret. 

risultato 

Liquidato 

Data 

Liquidazione 

Ret. Risultato 

Saldo 

Ris. 

Agg.ve 

Liquidato 

Data  

Liquidazione 

Ris. Agg.ve 

Saldo Pos. 

Az. 1° 

Parte 

Liquidato 

Data 

Liquidazione 

Pos. Az. 1° P. 

Saldo Pos. 

Az. 2° 

Parte 

Liquidato 

Data 

Liquidazione 

Pos. Az. 2° P. 

Totale 

Liquidato 

Saldo  

Ris. 

Agg.ve 

Da 

Liquidare 

A.P. 448/12 1.787,75 25/01/2013 1.122,27 27/02/2013 1.781,24 27/03/2013 1.781,25 26/04/2013 6.472,51  

A.G. 447/12 1.382,54 25/01/2013 1.122,27 27/02/2013 1.484,37 27/03/2013 1.484,37 26/04/2013 5.473,55  

B.A. 472/12     1.781,24 27/03/2013 1.781,25 26/04/2013 3.562,49  

C.E. 446/12     1.459,63 27/03/2013 1.459,63 26/04/2013 2.919,26  

C.M. 445/12 1.787,75 25/01.2013 1.122,27 27.02.2013 1.781,24 27/03/2013 1.781,25 26/04/2013 6.472,51  

G.V. 444/12 1.787,75 25/01/2013 1.122,27 27/02/2013 1.781,24 27/03/2013 1.781,25 26/04/2013 6.472,51  

I.A.T. 466/12 1.382,54 25/01/2013 1.122,27 27/02/2013 1.484,37 27/03/2013 1.484,37 26/04/2013 5.473,55  

L.M.E. 443/12 1.382,54 25/01/2013 0,00  1.484,37 27/03/2013 1.484,37 26/04/2013 4.351,28 1.122,27 

M.L.L. 442/12 1.115,40 25/01/2013 718,89 27/02/2013 1.118,22 27/03/2013 1.118,23 26/04/2013 4.070,74  

M.G. 467/12 1.382,54 25/01/2013 1.122,27 27.02.2013 1.484,37 27/03/2013 1.484,37 26/04/2013 5.473,55  

M.M.T. 18/13 4.632,63 25/01/2013 1.144,66 27/02/2013     5.777,29  

M.R. 441/12 1.787,75 25/01/2013 1.122,27 27/02/2013 1.781,24 27/03/2013 1.781,25 26/04/2013 6.472,51  

M.E. 440/12 5.380,12 25/01/2013 916,48 27/02/2013     6.296,60  

O.F.  439/12 1.935,51 25/01/2013 0.00  2.078,12 27/03/2013 2.078,12 26/04/2013 6.091,75 1.122,27 



   

                             DETERMINAZIONE N. 469 del 17.05.2013       
 

4 di 9 

P.F. 438/12 1.787,75 25/01/2013 1.122,27 27/02/2013 1.781,24 27/03/2013 1.781,25 26/04/2013 6.472,51  

P.G.  437/12 1.659,03 25/01/2013 0,00  1.781,24 27/03/2013 1.781,25 26/04/2013 5.221,52 1.122,27 

R.S. 473/12 1.787,75 25/01/2013 1.122,27 27/02/2013 1.781,24 27/03/2013 1.781,25 26/04/2013 6.472,51  

R.A.  451/12 1.382,54 25/01/2013 0,00  1.484,37 27/03/2013 1.484,37 26/04/2013 4.351,28 1.122,27 

S.M.T. 471/12 1.382,54 25/01/2013 1.122,27 27/02/2013 1.484,37 27/03/2013 1.484,37 26/04/2013 5.473,55  

T.S.C. 436/12 1.772,31 25/01/2013 1.110,13 27/02/2013 1.781,24 27/03/2013 1.781,25 26/04/2013 6.444,93  

Z.S. 449/12 1.382,54 25/01/2013 1.122,27 27/02/2013 1.484,37 27/03/2013 1.484,37 26/04/2013 5.473,55  

            

TOTALI  36.899,28  16.235,13  31.077,72  31.077,82  115.289,95 4.489,08 

 

 - che il saldo delle Risorse Aggiuntive Regionali non è stato 
corrisposto ai Dipendenti L.M.E (Decreto Ingiuntivo R.G. n. 
443/2012), O.F. (Decreto Ingiuntivo R.G. n. 439/2012), P.G (Decreto 
Ingiuntivo R.G. n. 437/2012) e R.A. (Decreto Ingiuntivo R.G. n. 
451/2012) poiché gli stessi possedevano alla data del 31.12.2012 
una situazione oraria negativa e, proprio per tale motivo, la SOC 
Gestione Risorse Umane ha indirizzato ai Dipendenti una 
comunicazione specificando il termine del 31.05.2013 per il recupero 
delle ore dovute, rinviando al saldo del debito orario il pagamento 
dell’istituto contrattuale; 

 
CONSIDERATO  - che la retribuzione di risultato ed il premio per la qualità della 

prestazione individuale sono voci del trattamento accessorio del 
personale dirigenziale del Comparto Sanità e, nello specifico, trovano 
regolamentazione all’art. 52 del CCNL 08.06.2000 CCNL Dirigenza 
Medica e Veterinaria e Dirigenza Sanitaria Professionale Tecnica e 
Amministrativa, successivamente confermati dall’art. 10 CCNL 
05.07.2006 e art. 26 CCNL 17.10.2008 per la Dirigenza Medica e 
Veterinaria e dall’art. 11 CCNL 05.07.2006 e dall’art. 27 CCNL 
17.10.2008 per la Dirigenza Sanitaria Professionale Tecnica e 
Amministrativa; 

 - che a livello aziendale trova applicazione e vigenza il regolamento 
in materia di valutazione dei risultati di gestione dei dirigenti, 
approvato in data 17.02.2004 dalla Delegazione Sindacale di tutte le 
Aree Dirigenziali, recepito con Deliberazione n. 168 del 10.03.2004 e 
l’Accordo Sindacale decentrato sottoscritto in data 05.04.2004 e 
recepito con Deliberazione n. 260 del 19.04.2004 relativo ai criteri di 
ripartizione del Fondo e modalità di corresponsione; 

 - che il regolamento vigente indica una tempistica di massima per la 
corresponsione del saldo della retribuzione di risultato, prevedendo al 
contempo, all’art. 9, che “le date definite nel flusso di valutazione 
potrebbero subire dei ritardi rispetto a quanto definito a causa dei 
tempi tecnici necessari per la raccolta e l’elaborazione dei dati 
necessari alla valutazione degli obiettivi”; 

 - che il processo di valutazione dirigenziale presso la ASL V.C.O. ha 
subito un ritardo nella conclusione, correlato alla necessità di 
modificare la composizione del Nucleo di Valutazione aziendale a 
causa delle dimissioni di un componente e della sostituzione del 
Presidente, modifiche formalizzate in data 20.09.2012, giusta 
Deliberazione n. 266 del 20.09.2012; 



   

                             DETERMINAZIONE N. 469 del 17.05.2013       
 

5 di 9 

 - che solo a seguito dell’attivazione del nuovo Organismo di 
Valutazione, divenuto operativo soltanto con decorrenza dalla data 
sopra indicata, è stato possibile attivare il procedimento di 
valutazione; 

 - che concluso il processo di valutazione e validate le deduzioni del 
Nucleo di Valutazione, nel mese di novembre 2012 (momento in cui 
la Direzione avrebbe dovuto autorizzare il pagamento del saldo – 
corrispondente all’incirca ad € 3.000.000,00 al lordo di contributi ed 
oneri), sono intervenute le note problematiche di crisi di liquidità, 
correlate al mancato trasferimento della seconda quota regionale di 
ottobre ed alla riduzione delle successive tranches; 

 - che il problema di maggior importanza sino alla fine dell’anno 2012 
è stato quello di assicurare, ai circa 1850 dipendenti dell’ASL V.C.O., 
il pagamento dello stipendio e della tredicesima mensilità e che ciò 
ha potuto essere realizzato solo con la sospensione di tutti gli altri 
pagamenti, compresa la sospensione del saldo delle competenze 
accessorie ai Dirigenti; 

 - che, assicurato il pagamento  degli stipendi a tutti i dipendenti, 
l’ASL V.C.O. ha potuto fronteggiare il problema del pagamento del 
saldo della retribuzione di risultato ai Dirigenti, optando – come si è 
detto – per il pagamento rateale della medesima; 

 

RICHIAMATE  - la relazione della S.O.C. Affari Legali e Patrimoniali, prot. 79548/12 
in data 28.12.2012, conservata agli atti; 

 - le intercorse comunicazioni con il legale di controparte, finalizzate 
ad un accordo transattivo sulle somme liquidate dal Giudice del 
Lavoro in sede di Ingiunzione a titolo di spese legali; 

PRESO ATTO - che non è stato possibile raggiungere un accordo transattivo; 

 - che in data 26.02.2013, con nota prot. 11944/13, l’avv. NORETTA 
ha formulato la quantificazione degli importi di capitale ed interessi 
spettanti ai Ricorrenti e che, dedotta la somma capitale ormai 
liquidata, risultano da riconoscere ai singoli Dipendenti a titolo di 
interesse le somme come di seguito esposte: 

 - Ricorrente A.P. D.I. R.G. n. 448/2012  €  189,76 
 - Ricorrente A.G. D.I. R.G. n. 447/2012 €  160,47 
 - Ricorrente B.A. D.I. R.G. n. 472/2012 €  104,44 
 - Ricorrente C.E. D.I. R.G. n. 446/2012 €    85,50 
 - Ricorrente C.M. D.I. R.G. n. 445/2012 €  189,76 
 - Ricorrente G.V. D.I. R.G. n. 444/2012 €  189,76 
 - Ricorrente I.A.T. D.I. R.G. n. 466/2012 €  160,47 
 - Ricorrente M.L.L. D.I. R.G. n. 442/2012 €  119,35 
 - Ricorrente M.G. D.I. R.G. n. 467/2012 €  160,47 
 - Ricorrente M.M.T. D.I. R.G. n.   18/2013 €  169,38 
 - Ricorrente M.R. D.I. R.G. n. 441/2012 €  189,76 



   

                             DETERMINAZIONE N. 469 del 17.05.2013       
 

6 di 9 

 - Ricorrente M.E. D.I. R.G. n. 440/2012 €  184,61 
 - Ricorrente P.F. D.I. R.G. n. 438/2012 €  189,76 
 - Ricorrente R.S. D.I. R.G. n. 473/2012 €  189,76 
 - Ricorrente S.M.T. D.I. R.G. n. 471/2012 €  160,47 
 - Ricorrente T.S.C. D.I. R.G. n. 436/2012 €  188,95 
 - Ricorrente Z.S. D.I. R.G. n. 449/2012 €  160,47 
 

 - che ai ricorrenti L.M.E. (Decreto Ingiuntivo R.G. n. 443/2012), O.F. 
(Decreto Ingiuntivo R.G. n. 439/2012), P.G. (Decreto Ingiuntivo R.G. 
n. 437/2012) e R.A. (Decreto Ingiuntivo R.G. n. 451/2012), in 
relazione alla situazione di debito orario innanzi esposta, si procederà 
alla corresponsione degli interessi limitatamente agli importi di 
retribuzione di risultato e, nello specifico: 

 - Ricorrente L.M.E. D.I. R.G. n. 443/2012 €    87,02 
 - Ricorrente O.F. D.I. R.G. n. 439/2012 €  121,82 
 - Ricorrente P.G. D.I. R.G. n. 437/2012 €  104,42 
 - Ricorrente R.A. D.I. R.G. n. 451/2012 €    87,02 
 

 - che con la nota sopraccitata l’avv. NORETTA, in base a quanto 
indicato nei singoli Decreti Ingiuntivi e liquidato dal Tribunale di 
Verbania e con riferimento complessivo a tutti i ventuno ricorsi 
depositati, ha quantificato le proprie competenze come segue: spese 
vive da lui anticipate  corrispondenti ad € 1.981,50 ed € 8.000,00 per 
onorari, oltre ad IVA e CPA come per legge, per un totale 
complessivo di € 12.048,70 al lordo della ritenuta d’acconto; 

 

RITENUTO - di procedere a liquidare ai Ricorrenti ed all’avv. NORETTA le somme 
richieste per interessi ed onorari e spese legali, quanto innanzi 
esposto; 

 - di liquidare pertanto a tutti i Ricorrenti le somme dovute per 
interessi sul ritardato pagamento della retribuzione di risultato e 
risorse aggiuntive regionali per l’anno 2011, come sopra evidenziato,  
per un totale complessivo di €  3.193,42; 

 - di liquidare all’avv. Diego NORETTA la somma di € 12.048,70 al 
lordo della ritenuta d’acconto, per onorari e spese conseguenti alla 
predisposizione di n. 21 Ricorsi per Decreto Ingiuntivo, così come 
liquidato dal Giudice in Decreto; 

 
 

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai 
vigenti atti di programmazione ed indirizzo aziendali   

 
 

DETERMINA 
 



   

                             DETERMINAZIONE N. 469 del 17.05.2013       
 

7 di 9 

 
1°) di liquidare pertanto ai seguenti Ricorrenti le somme dovute per interessi sul 

ritardato pagamento della retribuzione di risultato e risorse aggiuntive regionali 
per l’anno 2011, per un totale complessivo di €  3.193,42 così come di seguito: 

 - Ricorrente A.P. D.I. R.G. n. 448/2012  €  189,76 
 - Ricorrente A.G. D.I. R.G. n. 447/2012 €  160,47 
 - Ricorrente B.A. D.I. R.G. n. 472/2012 €  104,44 
 - Ricorrente C.E. D.I. R.G. n. 446/2012 €    85,50 
 - Ricorrente C.M. D.I. R.G. n. 445/2012 €  189,76 
 - Ricorrente G.V. D.I. R.G. n. 444/2012 €  189,76 
 - Ricorrente I.A.T. D.I. R.G. n. 466/2012 €  160,47 
 - Ricorrente L.M.E. D.I. R.G. n. 443/2012 €  160,47 
 - Ricorrente M.L.L. D.I. R.G. n. 442/2012 €  119,35 
 - Ricorrente M.G. D.I. R.G. n. 467/2012 €  160,47 
 - Ricorrente M.M.T. D.I. R.G. n.   18/2013 €  169,38 
 - Ricorrente M.R. D.I. R.G. n. 441/2012 €  189,76 
 - Ricorrente M.E. D.I. R.G. n. 440/2012 €  184,61 
 - Ricorrente O.F. D.I. R.G. n. 439/2012 €  211,51 
 - Ricorrente P.F. D.I. R.G. n. 438/2012 €  189,76 
 - Ricorrente P.G. D.I. R.G. n. 437/2012 €  185,98 
 - Ricorrente R.S. D.I. R.G. n. 473/2012 €  189,76 
 - Ricorrente R.A. D.I. R.G. n. 451/2012 €  160,47 
 - Ricorrente S.M.T. D.I. R.G. n. 471/2012 €  160,47 
 - Ricorrente T.S.C. D.I. R.G. n. 436/2012 €  188,95 
 - Ricorrente Z.S. D.I. R.G. n. 449/2012 €  160,47 

 - Ricorrente L.M.E. D.I. R.G. n. 443/2012 €    87,02 
 - Ricorrente O.F. D.I. R.G. n. 439/2012 €  121,82 
 - Ricorrente P.G. D.I. R.G. n. 437/2012 €  104,42 
 - Ricorrente R.A. D.I. R.G. n. 451/2012 €    87,02 
 
 somme da liquidarsi mediante versamento stipendiale; 
 
2°) - di liquidare all’avv. Diego NORETTA la somma di € 12.048,70 al lordo della 

ritenuta d’acconto, per onorari e spese conseguenti alla predisposizione di n. 21 
Ricorsi per Decreto Ingiuntivo, così come liquidato dal Giudice in Decreto; 

 
3°) di imputare la somma complessiva di € 15.242,12 (€ 3.193,42 dovuti ai 

Ricorrenti per interessi ed € 12.048,70 dovuti all’avv. Diego NORETTA per 
onorari e spese legali) al fondo 2.65.02.03 ove l’importo era stato accantonato 
in data 31.12.2012. 

 
Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento proposto 
 
 
data,    17.05.2013                         Il Direttore SOC AFFARI LEGALI E PATRIMONIALI 
                                                                  Responsabile del Procedimento 
                                                                        (Avv. Cinzia MELODA) 



   

                             DETERMINAZIONE N. 469 del 17.05.2013       
 

8 di 9 

 
 

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO 
 
 
                                         ________________________ 

  



   

                             DETERMINAZIONE N. 469 del 17.05.2013       
 

9 di 9 

 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo ufficiale on line della ASL VCO 
(www.aslvco.it) il primo giorno lavorativo successivo all’assunzione del presente 
provvedimento  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Trasmissione   informatica attraverso procedura aziendale ARCHIFLOW alle seguenti 
Strutture Aziendali: 
 

 DSO V  DSM  MED. COMP         

 SERT  DP  FL         

 DIST. 0  F X REF         

 DIST. V  SD  ITB         

 DIST. D X LP  ICT         

 ML  AG  DIP TECNICO AMMVO         

 MED URG  BC           

 SITRPO X RU           

   PP           

 
 
    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.aslvco.it/

